
 

Delibera della Giunta Regionale n. 535 del 29/10/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DEL REGISTRO REGIONALE DEI LABORATORI CHE EFFETTUANO

ANALISI NELL'AMBITO DELLE PROCEDURE DI AUTOCONTROLLO PER LE IMPRESE

ALIMENTARI, RECEPIMENTO ACCORDO CONFERENZA STATO REGIONI 8 LUGLIO

2010 DI REP. N. 78/CSR E CONTESTUALE REVOCA DELLA DGR N. 592 DEL 12/5/2006. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso che: 
 

a. la Giunta regionale, con deliberazione n. 592 del 12/5/2006, ha recepito l’Accordo sancito in 
Conferenza Stato-Regioni in data 17 giugno 2004 concernente i “Requisiti minimi e criteri per il 
riconoscimento dei laboratori di analisi non annessi alle industrie alimentari ai fini 
dell’autocontrollo”, provvedendo ad istituire il registro regionale dei laboratori e a disciplinarne le 
modalità di iscrizione, aggiornamento e cancellazione; 

b. detto provvedimento era stato adottato in attuazione di quanto stabilito dal d.lgs. 155/1997, così 
come modificato dalla legge 526/99, con il quale erano state recepite le direttive 93/43/CEE e 
96/3/CEE concernenti l’igiene dei prodotti alimentari; 

c. il Regolamento CE 852/2004 ha disposto l’abrogazione delle sopra citate direttive; 
d. il d.lgs. 193/2007, con il quale sono state definite alcune modalità applicative dei Regolamenti CE 

852/2004, 853/2004 e 882/2004, ha disposto l’abrogazione del d.lgs. 155/1997; 

Richiamato l’art. 40 della Legge comunitaria 2008 (l. n.88/2009) che, al comma 2, prevede 
l’accreditamento dei laboratori di autocontrollo nel settore alimentare – secondo la norma UNI CEI EN 
ISO IEC 17025 – da parte di un organismo di accreditamento riconosciuto e operante ai sensi della 
norma UNI CEI EN ISO/IEC 17011 e che, al successivo comma 3, demanda ad apposito Accordo tra 
Stato e Regioni la definizione delle modalità operative di iscrizione, aggiornamento, cancellazione in 
appositi elenchi dei laboratori, nonché modalità uniformi di effettuazione delle verifiche ispettive per la 
valutazione di conformità dei laboratori medesimi ai requisiti previsti nella legge stessa; 

Rilevato: 
 

a. che, in attuazione della legge comunitaria 2008, la Conferenza Stato-Regioni, in data 8 luglio 
2010, ha sancito apposito Accordo concernente le “Modalità operative di iscrizione, 
aggiornamento, cancellazione dagli elenchi regionali di laboratori e modalità per l’effettuazione di 
verifiche ispettive uniformi per la valutazione di conformità dei laboratori”, demandando a 
successivo accordo la determinazione dei criteri per le visite ispettive; 

b. che il nuovo Accordo sostituisce il precedente sancito in data 17 giugno 2004 e recepito con la 
propria deliberazione 592/2006; 

Ritenuto, conseguentemente:  

a. di dover recepire, quali parti integranti del presente provvedimento, dette “Modalità operative di 
iscrizione, aggiornamento, cancellazione dagli elenchi regionali di laboratori e modalità per 
l’effettuazione di verifiche ispettive uniformi per la valutazione di conformità dei laboratori”, 
oggetto del soprarichiamato Accordo sancito in sede di Conferenza Stato Regioni in attuazione 
della citata L. 88/09, giusta anche l’esigenza, di adeguamento e revisione del mutato quadro 
normativo richiamato, alla luce della esperienza maturata sul piano applicativo; 

b. di dover disporre la revoca della DGR n. 592/2006 che ha sinora disciplinato la materia; 

Visto il documento avente ad oggetto «Istituzione del registro regionale dei laboratori che effettuano 
analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo delle industrie alimentari: modalità operative per 
l’iscrizione, l’aggiornamento e la cancellazione», completo della relativa modulistica, allegato al presente 
atto quale parte integrante 
 

Propone e la Giunta a voti unanimi  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



 

 

 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di recepire le “Modalità operative di iscrizione, aggiornamento, cancellazione dagli elenchi regionali di 
laboratori e modalità per l’effettuazione di verifiche ispettive uniformi per la valutazione della conformità 
dei laboratori” oggetto dell’allegato Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento 
e Bolzano, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1) che sostituiscono 
integralmente i “Requisiti minimi e criteri per il riconoscimento dei laboratori di analisi non annessi alle 
industrie alimentari ai fini dell’autocontrollo” oggetto del precedente Accordo sancito in data 17 giugno 
2004 e recepiti con la propria deliberazione 592 del 12 maggio 2006; 

2. di stabilire che i laboratori di analisi presenti sul territorio regionale che intendano conseguire 
l’iscrizione nel registro regionale devono essere conformi a quanto previsto nell’allegato Accordo; 

3. di istituire, ai sensi di quanto previsto nell’allegato Accordo, il registro regionale dei laboratori  che 
effettuano analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo per le imprese alimentari in sostituzione del 
precedente registro  istituito dalla propria deliberazione 592/2006; 

4. di approvare il documento recante le modalità operative per l’iscrizione, l’aggiornamento e la 
cancellazione dal registro che è allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 2) 

5. di stabilire, inoltre, che: 

a) i laboratori già inseriti nel precedente registro regionale istituito con la propria deliberazione 592/2006, 
accreditati per le singole prove o gruppi di prove, sono iscritti d’ufficio nel nuovo registro regionale, senza 
alcun onere aggiuntivo, fatte salve le eventuali variazioni rispetto ai requisiti, criteri e modalità previsti 
nell’allegato Accordo che devono essere comunicate dal titolare o legale rappresentante del Laboratorio; 

b) il Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria e Igiene Sanitaria dell’A.G.C. 20 provvede alla gestione 
del registro, assicurandone i relativi aggiornamenti con cadenza almeno annuale e trasmettendone copia 
al Ministero della Salute; 

c) che l’iscrizione del laboratorio nel registro ed i successivi aggiornamenti sono subordinati al 
pagamento dei seguenti importi: 

c1. iscrizione: euro 1.032,91 (euro milletrentadue/00); 

c2. aggiornamenti e cancellazioni: euro 200,00 (euro duecento/00); 

6. di inviare il presente provvedimento al Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria e Igiene Sanitaria 
dell’A.G.C. 20, per competenza; 

7. di pubblicare integralmente il presente provvedimento ed i relativi allegati nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011


	BURC n. 70 del  7 Novembre 2011

